- 1 -

2021 年５月７日

各 位

会社名   ブラザー工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 佐々木 一郎

（コード番号：6448 東証・名証第一部）

問合せ先 常務執行役員 財務部担当 伊藤 敏宏

（TEL 052-824-2075）

減損損失の計上および 2021 年３月期 通期連結業績予想と実績値の差異

および期末配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2021 年３月期第４四半期会計期間において、減損損失を計上しました。これにより、202１年２月３日に開示

した 2021 年３月期（2020 年４月１日～2021 年３月 31 日）の通期連結業績予想と実績値に乖離が生じております。ま

た、業績の確定にともない未定としていた期末配当予想の修正をしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 減損損失の計上について

当社は、ドミノ事業におけるのれんについて、国際会計基準（IFRS）に基づき減損テストを実施した結果、2021 年

３月期連結決算において、のれんの一部について減損損失 272 億円を計上いたしました。ドミノ事業は、ブラザー

グループの次なる成長の柱とすべく、2015 年６月の子会社化以降、重点的に強化を行ってまいりました。しかしな

がら、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、今後の事業計画をより慎重な前提に見直した結果、のれんの

一部について減損損失を計上することとなりました。

２． 通期連結業績予想と実績値の差異について

（１）2021 年３月期 通期連結業績予想と実績値との差異 （2020 年４月１日～2021 年３月 31 日）

売上収益
事業セグメ

ント利益
営業利益 税引前利益 当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的

１株当たり

当期利益

前回発表予想

（A）

百万円

625,000

百万円

72,000

百万円

68,500

百万円

68,000

百万円

51,000

百万円

51,000

円

196.27

実績値（B） 631,812 78,076 42,731 42,944 24,659 24,520 94.36

増減額（B-A） 6,812 6,076 △25,769 △25,056   △26,341 △26,480 －

増減率（％） 1.1 8.4 △37.6 △36.8 △51.6 △51.9 －

前期実績（参考）

（2020 年３月期）
637,259 66,942 67,329 67,046 49,699 49,566 190.80

- 2 -

（２）差異が生じた理由

主にドミノ事業におけるのれんの一部について、減損損失 272 億円を計上したことに加え、P&S 事業の一部の連

結子会社における拠点再編に伴う一時的な費用が発生したことなどにより、営業利益以下の項目が前回予想を下

回りました。

３． 期末配当予想の修正について

（１） 期末配当予想の修正の内容

１株当たり配当金 (円)

第２四半期末 期末 合計

前回発表予想

（2021 年２月３日公表）
 未定 未定

今回修正予想  33.00 60.00

当期実績 27.00

前期実績

（2020 年３月期）
30.00 30.00 60.00

（２） 修正の理由

当社は、将来の成長のための投資に必要な内部留保の確保やキャッシュ・フローの状況などを勘案しつつ、安定的

な株主還元を実施することを基本方針としております。2021 年度を最終年度とする中期戦略「CS B2021」においては、

次なる成長に向けた成長基盤の構築のための投資を行う一方で、連結配当性向 35％を目安とした安定的な利益還

元を実施することを目標としております。加えて、急激な経営環境の悪化による著しい業績低迷時を除き、1 株当たり

年間 60 円を配当の下限水準としております。

業績の確定に伴い、未定としていた期末配当を上記の株主還元方針に基づき決定しましたので、公表いたします。

以 上